
УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О системе исполнительных органов Республики Дагестан

В соответствии с пунктом 4 статьи 25 и частью 3 статьи 31
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской

Федерации» и пунктом 8 статьи 78 Конституции Республики Дагестан

постановляю:

1. Определить систему исполнительных органов Республики

Дагестан согласно приложению.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

г. Маха

24 мая 202'

№61

УПРАВЛЕНИЕ^
ДЕЛ0ПР0И360Д

Глава

блики Дагестан С. Меликов



ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 24 мая 2024 г. № 61

СИСТЕМА

исполнительныхоргановРеспубликиДагестан

I. Общиеположения

1. Система исполнительных органов Республики Дагестан

представляет собой совокупность взаимодействующих органов

исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющих функции

по:

а) выработке и реализации государственной политики Республики

Дагестан;

б) нормативно-правовому регулированию;

в) контролю и надзору;

г) управлению в установленной сфере деятельности, в том числе

управлению государственным имуществом;

д) оказанию государственных услуг;

е) взаимодействию с федеральными органами государственной

власти, органами государственной власти субъектов Российской

Федерации и субъектов (административно-территориальных образований)

иностранных государств.

2. Систему исполнительных органов Республики Дагестан

составляют:

а) высшее должностное лицо Республики Дагестан - Глава

Республики Дагестан;

б) выспшй исполнительный орган государственной власти

Республики Дагестан - Правительство Республики Дагестан;

в) Администрация Главы и Правительства Республики Дагестан;

г) органы исполнительной власти Республики Дагестан:

Постоянное представительство Республики Дагестан при Президенте

Российской Федерации;

министерства Республики Дагестан;

комитеты Республики Дагестан;



агентства Республики Дагестан;

службы Республики Дагестан;

государственные инспекции Республики Дагестан;

управления Правительства Республики Дагестан;

представительства Республики Дагестан в субъектах Российской

Федерации и в субъектах (административно-территориальных

образованиях) иностранных государств.

П. Глава Республики Дагестан

3. Глава Республики Дагестан в соответствии с Конституцией

Республики Дагестан является выспшм должностным лицом Республики

Дагестан и возглавляет исполнительную власть Республики Дагестан.

4. Глава Республики Дагестан осуществляет полномочия в

соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными

законами, Конституцией Республики Дагестан и законами Республики

Дагестан.

Ш. Правительство Республики Дагестан

5. Правительство Республики Дагестан является постоянно

действующим высшим исполнительным органом государственной власти

Республики Дагестан.

6. Структура, полномочия, порядок формирования и деятельности

Правительства Республики Дагестан определяются федеральными

законами, Конституцией Республики Дагестан, Законом Республики

Дагестан от 7 июня 2006 г. № 33 «О Правительстве Республики Дагестан»,

другими законами Республики Дагестан и актами Главы Республики

Дагестан.

IV. Администрация Главы и Правительства Республики Дагестан

7. Администрация Главы и Правительства Республики Дагестан

является государственным органом, сформированным в соответствии с

пунктом 11 статьи 78 Конституции Республики Дагестан для обеспечения

деятельности Главы Республики Дагестан и Правительства Республики

Дагестан и осуществления контроля за исполнением принятых ими

решений.



8. Администрация Главы и Правительства Республики Дагестан

осуществляет свою деятельность под общим руководством Главы

Республики Дагестан и ответственна перед ним за выполнение

возложенных на нее задач.

9. Положение об Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан, а также структура и предельная численность работников ее

аппарата утверждаются указами Главы Республики Дагестан.

V. Органы исполнительной власти Республики Дагестан

10. Постоянное представительство Республики Дагестан при

Президенте Российской Федерации является органом исполнительной

власти Республики Дагестан, обеспечивающим взаимодействие органов

государственной власти Республики Дагестан с федеральньвга органами

государственной власти, представление интересов Республики Дагестан в

федеральных органах государственной власти.

Постоянное представительство Республики Дагестан при Президенте

Российской Федерации осуществляет свою деятельность под общим

руководством Главы Республики Дагестан и ответственно перед ним за

выполнение возложенных на него задач.

11. Министерство Республики Дагестан является органом

исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющим функции

по выработке и реализации государственной политики Республики

Дагестан, нормативно-правовому регулированию и управлению в

установленной сфере деятельности, а в случаях, устанавливаемых указами

Главы Республики Дагестан или постановлениями Правительства

Республики Дагестан, также по контролю и надзору и (или) оказанию

государственных услуг в установленной сфере деятельности.

12. Комитет Республики Дагестан является органом исполнительной

власти Республики Дагестан, осуществляющим функции по управлению в

установленной сфере деятельности, а в случаях, устанавливаемых указами

Главы Республики Дагестан или постановлениями Правительства

Республики Дагестан, также по контролю и надзору и (или) оказанию

государственных услуг в установленной сфере деятельности.

13. Агентство Республики Дагестан является органом

исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющим функции

по оказанию государственных услуг и управлению в установленной сфере

деятельности.



Агентство Республики Дагестан не вправе осуществлять

нормативно-правовое регулирование в установленной сфере деятельности

и функции по контролю и надзору, за исключением случаев,

устанавливаемых указами Главы Республики Дагестан или

постановлениями Правительства Республики Дагестан.

14. Служба Республики Дагестан является органом исполнительной

власти Республики Дагестан, осзоцествляющим функции по контролю и

надзору в установленной сфере деятельности.

Служба Республики Дагестан не вправе осуществлять нормативно-

правовое регулирование в установленной сфере деятельности, за

исключением случаев, устанавливаемых указами Главы Республики

Дагестан или постановлениями Правительства Республики Дагестан, а

также оказание платных услуг.

15. Государственная инспекция Республики Дагестан является

органом исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющим

функции по контролю и надзору, а также по управлению в установленной

сфере деятельности.

16. Управление Правительства Республики Дагестан является

органом исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющим

функции по управлению в установленной сфере деятельности.

17. Представительство Республики Дагестан в субъекте Российской

Федерации и в субъекте (административно-территориальном образовании)

иностранного государства является органом исполнительной власти

Республики Дагестан, обеспечивающим развитие торгово-экономических,

культурных, гуманитарных и иных связей между органами

государственной власти, общественными объединениями и

хозяйствующими субъектами Республики Дагестан и органами

государственной власти, общественными объединениями и

хозяйствующими субъектами субъекта Российской Федерации и субъекта

(административно-территориального образования) иностранного

государства.

18. Органы исполнительной власти Республики Дагестан, указанные

в пунктах 11-17 настоящейсистемы, осуществляютсвою деятельностьпод

обпщм руководствомПравительстваРеспубликиДагестан и ответственны

перед ним за выполнениевозложенныхна них задач.

19. Функции и полномочия органов исполнительной власти

Республики Дагестан определяются положениями об указанных органах.

Положение о Постоянном представительстве Республики Дагестан

при Президенте Российской Федерации, а также структура и предельная



численность работников его аппарата утверждаются указами Главы

Республики Дагестан.

Положения об органах исполнительной власти Республики Дагестан,

указанных в пунктах 11-17 настоящей системы, а также структура и

предельная численность работников их аппаратов утверждаются

постановлениями Правительства Республики Дагестан, за исключением

случаев, устанавливаемых указами Главы Республики Дагестан или

постановлениями Правительства Республики Дагестан.

20. В целях реализации полномочий органов исполнительной власти

Республики Дагестан в их функциональной подчиненности по решению

Правительства Республики Дагестан могут находиться государственные

учреждения Республики Дагестан.

21. В целях осуществления полномочий органа исполнительной

власти Республики Дагестан на определенной территории Правительством

Республики Дагестан могут создаваться территориальные органы органа

исполнительной власти Республики Дагестан.


